
 

Funzioni Direzionali 
Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 

 

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO  

 
Il Direttore Generale
  
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per il personale tecnico amministrativo delle 

Università sottoscritti in data 16 ottobre 2008 e in data 12 marzo 2009; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 la cui attuazione ha imposto, tra l’altro, una profonda 

revisione delle strutture dipartimentali; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 2174 prot. n. 58833 del 23 luglio 2014, con il quale è 

stata istituita una rete professionale fra Responsabili Amministrativi di Dipartimento, Dirigenti 

delle Aree centrali e Direttore Generale finalizzata a costituire una matrice di procedure 

condivise sulle materie di comune interesse e utili a sviluppare sinergie, convergenza di obiettivi 

e risultati, conoscenza dei sub processi governati da ciascuno e coesione nei rispettivi ambiti di 

competenza atti a favorire l’esercizio delle reciproche responsabilità; 

VISTI i successivi Decreti del Direttore Generale di modifica e integrazione della rete 

professionale RAD, e in particolare il D.D. n. 747 prot. 91760 del 7 luglio 2020, che dispone il più 

recente aggiornamento della rete medesima; 

VISTI il D.D. n 451 prot. n. 103490 del 24 marzo 2021 con cui è stato conferito l’incarico di 

responsabilità dell’Unità di Processo “Affari Generali” alla dott.ssa Sandra Ruggiero, e il D.D. n. 

477 prot. n. 108046 del 31 marzo 2021 con cui è stato conferito l’incarico responsabilità 

dell’Unità di Processo “Formazione” alla dott.ssa Elisabetta Sonnati; 

CONSIDERATI, inoltre, l’incarico di RAD del Dipartimento NEURORABA conferito alla dott.ssa 

Beatrice Poggini con D.D. n. 493 prot. n. 109904 del 1° aprile 2021 e l’incarico di Responsabile 

amministrativo del LENS e Referente amministrativo del CERM conferito alla dott.ssa Sonya 

Tronci con D.D. n. 503 prot. n. 111802 del 6 aprile 2021; 

CONSIDERATA l’istituzione della Cabina di Coordinamento Amministrativa (POLA) (D.D. n. 242 

Prot. n. 60911 del 15 febbraio 2021) con il compito principalmente coordinare l’attuazione e lo 

sviluppo del lavoro agile in Ateneo, garantendone l’armonica ed equa applicazione e 





 
 

 

 
supportando le strutture nella adozione di strumenti e metodi omogenei al loro interno; 

CONSIDERATA la portata dell’intervento organizzativo previsto, che richiederà integrazione di 

competenze e interazione di profili qualificati e operanti a vari livelli, incluso quello dei 

Coordinamenti amministrativi di recente costituzione; 

RILEVATA la necessità di rivedere la composizione delle reti professionali come evidenziate 

nell’allegato al presente decreto; 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati ad assumere gli incarichi di referente delle 

rispettive reti, in occasione del tavolo RAD tenutosi in data 27 aprile u.s.;  

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

di modificare ed approvare la griglia dei referenti per materia, rivista alla luce del mutare delle 

esigenze e degli assetti organizzativi, quali rappresentanti delegati a mantenere costante 

riferimento professionale nelle competenze di processo fra Dipartimenti, Aree, Funzioni 

trasversali e Amministrazione Centrale, come da tabella allegata e parte integrante al presente 

decreto, a decorrere dal 1 maggio 2021. 

 

 

Firenze,  

Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 

 
 
 
cb/DD 

 



 

RETE PROFESSIONALE RAD 

RETE 2021 Aree dirigenziali/strutture competenti REFERENTI RETE ATTUALI

1 Comunicazione  Comunicazione e Public Engagement/Coord. FD Staccioli,  De Angelis

2
Contrattualistica - aspetti giuridici-

Privacy
Funzioni Direzionali-Area affari generali e legali  Girasoli, De Angelis

3 Didattica ASD / AIGSII/Coord. Rel. Internazionali Ricotti, Bardazzi

4 Formazione ARU/Coord. FD/ AIGSII Tronci, Tamburini

5 Internazionalizzazione 
ASD/Coord. Rel. Internazionali/Area Servizi alla Ricerca 

e Trasferimento Tecnologico
Cruciani, Tamburini, Poggini

6 Sicurezza RSPP/Edilizia Franci, Nutini

7 Applicativi e dematerializzazione Coord. FD/ AIGSII Cruciani, Rosati, Napolitano

8 Customer satisfation Coord. FD
Napolitano, Cecchi (fino a giugno), 

Ciulli

9 Ricerca e Terza missione
Area Servizi alla Ricerca e Trasferimento 

Tecnologico/Comunicazione e Pubblic Engagement
Pasquini, Poggini

10
Qualità didattica e ricerca e terza 

missione
Didattica-Ricerca-Supporto Presidio Qualità/Coord. FD Ricotti,  Rosati, Gallotta

11 Organizzazione Coord. FD
Cecchi (fino a giugno), Pasquini, 

Bardazzi, Franci, Gallotta, Nigro

12
Acquisti/Supporto alla promozione 

eventi
Centrale Acquisti Ciulli, Magherini

13 Dottorato ASD-Internazionalizzazione Nigro, Staccioli

14 Sostenibilità e Benessere Area Logistica/Coord. FD  Girasoli, Magherini

15 Contabilità e Bilancio Area Servizi Finanziari/Area Logistica/Coord. FD Tronci,  Nutini


	Rete RAD
	aggiornamento_ALLEGATO_RETE_2021

		2021-05-10T10:28:16+0200
	SASSI BEATRICE




